Проект
вносит Глава города
Переславля-Залесского

[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_____________ 2024 года                              				№
г. Переславль-Залесский

О наделении городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», выражая мнение населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Одобрить наделение городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа с наименованием Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области и установление административного центра Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области - город Переславль-Залесский.
2. Поддержать внесенный Губернатором Ярославской области в порядке законодательной инициативы в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О наделении городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава города Переславля-Залесского

                               Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      А.Ю. Фольц

Пояснительная записка
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О наделении городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа»

В соответствии Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» до 1 января 2025 года городские округа, которые не соответствуют требованиям к доле населения, проживающего в городах и (или) иных городских населенных пунктах, и площади территории городского округа либо к плотности населения на территории городского округа, наделяются законом субъекта Российской Федерации статусом муниципального округа.
Губернатором Ярославской области 23 августа 2024 года внесен в Ярославскую областную Думу законопроект «О наделении городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области» для рассмотрения, которым предлагается следующее наименование – Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области, с административным центром – город Переславль-Залесский.
В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - № 131-ФЗ), которой предусмотрена исключительная компетенция представительного органа муниципального образования по принятию устава муниципального образования.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 44 № 131-ФЗ уставом определяется наименование муниципального образования.
Принятие вышеуказанного проекта не влечет увеличения (уменьшения) доходов (расходов) бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.

Начальник юридического управления
Администрации города Переславля-Залесского			Е.В. Николаева
image1.wmf